
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   14/10/2011  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Dalla residenza Municipale, lì   10/10/2011

L'Istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  14/10/2011   al   29/10/2011

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    626    DEL     07/09/2011 

PERCORSO  DI  FORMAZIONE-AGGIORNAMENTO  RIVOLTO  AGLI 
EDUCATORI/INSEGNANTI  DEL  NIDO  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA 
COMUNALI  -  A.S.  2011/2012  -  INDIVIDUAZIONE  ESPERTI  E  RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   514  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Premesso che l'aggiornamento e la formazione degli  educatori  e insegnanti  dei 
servizi rivolti alla fascia di età 0-6  anni sono un presupposto indispensabile al fine di 
garantire  la  qualità  dei  servizi  stessi,  in  quanto  arricchiscono  le  professionalità  su 
diverse  tematiche  da  affrontare  con  esperti,  sia  sotto  il  profilo  pedagogico  che  di 
contenuti  educativo/didattici;

Riconosciuto  il  diritto-dovere  alla  formazione  quale  momento  di  confronto  e 
scambio di conoscenze che permettono un sempre più raffinato ed efficace approccio 
con il bambino e le modalità educative, per un sano e armonioso sviluppo;

Ritenuto  necessario  definire  un percorso  di  formazione  che  si  articolerà  come 
segue:

SCUOLE  INFANZIA COMUNALI

tematica  1):  arte-terapia  preventiva  per  incentivare  i  processi  e  le  dinamiche  del 
pensiero
                 creativo e acquisire la capacità di analisi delle forme-immagini plastico-
pittoriche
(previsto  nell'ambito  del  progetto  di  qualificazione  scolastica  approvato  con   DT 
432/2011)
calendario: n. 4 incontri (ogni incontro sarà strutturato in due momenti: parte teorica e 
laboratorio pratico con discussione finale, in 4 sessioni di 3 ore  - Settembre
docenti: dott.ssa Laura Grignoli – psicologa/psicoterapeuta e arteterapeuta
              dott.ssa Barbara Cipolla – psicologa/psicoterapeuta e arteterapeuta
costo:     E. 2.659,00  omnicomprensivo (fattura solo Dott.ssa Cipolla)

tematica 2): progetto  Scuola Beni naturali, culturali, ambientali di Riccione

calendario: il giorno 16 settembre 2011 le insegnanti delle scuole dell'infanzia comunali 
di Cattolica incontreranno la responsabile del progetto, la quale presenterà le proposte 
disciplinari  e  di  conseguenza le  insegnanti  sceglieranno l'area alla  quale   aderire.  A 
questo incontro ne seguiranno n. 5 da circa due ore ciascuno in presenza dell'esperto 
disciplinare.
Per la partecipazione non è previsto nessun contributo economico ma il riconoscimento 
orario del personale che sarà considerato straordinario a recupero.

tematica 3): Pedagogia dello Yoga per incentivare il movimento  attraverso il gioco e 

Pratica  514  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  07/09/2011 pag. 2 di 6



acqui-
                   sire equilibrio/ consapevolezza fisica/gestione emozionale. “Vi è una stretta
                   relazione tra Yoga e Pedagogia in quanto lo Yoga è una scienza 
dell'educazione, 
                   una scienza esistenziale”
calendario: n. 1 incontro  plenario in data 8 settembre 2011 (teorico) – n. 1 incontro 
pratico in ogni sezione dei cinque anni per un totale di n. 3 incontri da due ore ciascuno;
docente: dott.ssa Antonietta Rozzi
costo: E.  1.300,00  omnicomprensivo

Laboratorio pratico in sezione denominato:  'Giochiamo con lo yoga' rivolto ai bambini 
di 4 e 5 anni delle due Scuole dell'infanzia comunali. Il laboratorio rivolto a sottogruppi 
di circa 12 bambini al fine di ottimizzare la proposta educativa. Il laboratorio vede la 
compresenza della condittrice e dell'insegnante di sezione.
Esperto:  Liliana Palmieri  – C.F.  PLMLLN52A41C357H -insegnante Scuole Infanzia 
collocata  a  riposo-Esperta  di  insegnamento  dello  Yoga  nelle  Scuole-  Master  di 
Formazione   Federazione Italiana Yoga.   - da gennaio a maggio per un totale di n. 60 
ore;
costo:  E. 1.000,00  omnicomprensivo – Prestazione di servizio occasionale di carattere 
formativo/informativo – art. 58 Lett. B, Reg.to comunale delib. G.M. n. 71 13.05.2009 e 
G.M. n. 100 del 21.06.2010;

tematica  4):   “L'inglese  e  l'intercultura  –  da  esperienza  passata  a  programmazione 
futura”-
calendario: n. 20 ore per ciascuna sezione dei 5 anni per un totale di n. 60 ore
docente: Giorgia Sapucci  per il tramite della Soc. Coop. Mary Poppins arl di Cattolica 
– P.I. 02277900409.
Ad ogni incontro il gruppo sezione verrà suddiviso in due sottogruppi di circa n. 12 
bambini ciascuno;
costo: E.  1.680,00 omnicomprensivo – Prestazione di servizio: art. 8, lettera 'T' Reg.to 
per 
l'acquisizione in economia di beni e servizi delibera C.C. n. 22 del 15.03.2007 ;

tematica 5): 'Litigare per crescere'  n. 1 incontro plenario rivolto agli insegnanti delle 
Scuole  dell'Infanzia  e  Nido  di  Cattolica  –  seguiranno n .  4  incontri  di  laboratorio 
denominati 'Il litigio non è una colpa ma è un modo per stare insieme'. Tale corso è 
finalizzato  a  considerare  il  conflitto  tra  bambini  e  tra  adulti,  come  opportunità  di 
crescita.
Esperti:   Daniele  Novara  :  Pedagogista  Formatore  e  Direttore  del  Centro 
psicopedagogico per la pace e la gestione dei conflitti di Piacenza. -  Paolo Ragusa: 
Formatore e Responsabile  del  settore formazione del Centro psicopedagogico per la 
pace e la gestione dei conflitti di Piacenza.
Costo: E. 1.600,00 omnicomprensivo (quota parte a carico del Comune di Cattolica da 
rimborsare al Comune di Riccione).

NIDO D'INFANZIA

tematica 1): 'Litigare per crescere'  n. 1 incontro plenario rivolto agli insegnanti delle 
Scuole  dell'Infanzia  e  Nido  di  Cattolica  –  seguiranno n .  4  incontri  di  laboratorio 
denominati 'Il litigio non è una colpa ma è un modo per stare insieme'. Tale corso è 
finalizzato  a  considerare  il  conflitto  tra  bambini  e  tra  adulti,  come  opportunità  di 

Pratica  514  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  07/09/2011 pag. 3 di 6



crescita.
Esperti:   Daniele  Novara  :  Pedagogista  Formatore  e  Direttore  del  Centro 
psicopedagogico per la pace e la gestione dei conflitti di Piacenza. -  Paolo Ragusa: 
Formatore e Responsabile  del  settore formazione del Centro psicopedagogico per la 
pace e la gestione dei conflitti di Piacenza.
Costo:  già incluso nella quota parte a carico del Comune di Cattolica per la formazione 
delle insegnanti delle Scuole infanzia comunali.

tematica 2): linguaggio grafomotorio infantile – approccio guidato all'evoluzione e al
                   significato dell'espressione nei bambini dai 12 ai 36 mesi.
calendario:   Il  laboratorio  teorico-pratico sarà  denominato 'l'evoluzione del  grafismo 
infantile' e sarà strutturato in n. 2 incontri teorici nel mese di settembre e n. 2 incontri 
finalizzati alle esercitazioni pratiche e centrate sull'osservazione dei prodotti grafici dei 
bambini durante l'anno scolastico.  Ogni incontro avrà la durata di  n. 2 ore e mezzo 
ciascuno per un totale di n. 10 ore.
docente:  dott.ssa  Maria  Pia  Tedeschi  –  esperta  di  grafodinamica  della  Scrittura 
-Laureata  in  Tecniche  Grafologiche  presso  la  facoltà  di  Scienze  della  formazione 
dell'Università di Urbino.
costo:  E. 260,00 omnicomprensivo

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– Vista la legge 136/2010 e successive modificazioni;
– Visto il mod. 'C' , previsto dall'art. 3 della suddetta legge, presentati dai beneficiari, 

al fine della tracciabilità dei flussi finanziari;
– Visto il cod  CIG Z37012AFD3, procedura semplificata, rilasciato dall'autorità di 

vigilanza dei contratti;

Ritenuto di provvedere  all'approvazione del percorso formativo a.s. 2011/2012, 
per Scuole d'Infanzia comunali e Nido (compresi servizi integrativi);

D E T E R M I N A

1  - di approvare il percorso di formazione e aggiornamento, per l'anno scolastico 
2011/2012, relativo alle scuole infanzia comunali e nido, come sopra descritto;

2 - la spesa complessiva di E. 8.499,00, omnicomprensiva,  farà carico come 
segue :

– quanto a E. 2.659,00 sul cap. 2636.002 alla voce “Incarichi per atelieristi e interventi 
di esperti per progetti (fin. c.r. E. cap. 240.002- accert. n. 319/2011) – cod siope 
1310 - corrispettivo da liquidarsi a favore di Barbara Cipolla;

– quanto a E. 1.000,00    sul cap. 2050.003 alla voce “Incarichi professionali e 
consulenze scuole materne” - cod. siope  1310 – corrispettivo da liquidarsi a favore 
di Liliana Palmieri;

– quanto a E. 1000,00 quanto   sul cap. 2050.003 alla voce “Incarichi professionali e 
consulenze scuole materne” - cod. siope  1310 – corrispettivo da liquidarsi in 
acconto a  favore Antonietta Rozzi;

– quanto a E. 300,00 sul cap. 270.006 alla voce “Fondo per la formazione del 

Pratica  514  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  07/09/2011 pag. 4 di 6



personale” - cod. siope 1309 – corrispettivo da liquidarsi a saldo a favore di 
Antonietta Rozzi;

– quanto a E. 260,00 sul cap. 270.006 alla voce “Fondo per la formazione del 
personale” - cod. siope 1309 – corrispettivo da liquidarsi a favore di Maria Pia 
Tedeschi;

– quanto a E. 1.600,00 sul cap. 270.006 alla voce “Fondo per la formazione del 
personale” - cod. siope 1309 – corrispettivo da liquidarsi a favore di Comune di 
Riccione;

– quanto a E. 1.680,00 sul cap. 2636.002 alla voce “Incarichi per atelieristi e interventi 
di esperti per progetti (fin. c.r. E. cap. 240.002) – cod. siope 1310 – corrispettivo da 
liquidarsi a favore della Soc. Coop Mary Poppins a.r.l;

3 -  di accertare la somma di E. 1.680,00, quale contributo provinciale da introitare 
tramite il soggetto capofila , I.C. Di San Giovanni in M., relativo al progetto 'L'inglese e 
l'intercultura', sul cap. 240.002 alla voce “Contributi regionali L.R. 12/2003: diritto allo 
studio e qualificazione scolastica (U. cap. 2650/2-2620/4-2636/2)- cod. siope  2302;

4  -  di  individuare  nella  persona  di:  Cleofe  Bucchi  il  Responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  514  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  07/09/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2636002 1150 2011 2.659,00

2050003 1151 2011 1.000,00

2050003 1152 2011 1.000,00

270006 1153 2011 300,00

270006 1154 2011 260,00

270006 1155 2011 1.600,00

2636002 1156 2011 1.680,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

240002 426 2011 1.680,00

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  514  Determinazione Dirigenziale  n.  626 del  07/09/2011 pag. 6 di 6


